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KẾ HOẠCH 

Phát động thi đua hoạt động "Tổ công nghệ số cộng đồng"  

trên địa bàn phường Buôn Ma Thuột 
 

Thực hiện Kế hoạch số 012/KH-UBND ngày 31/7/2025 của UBND tỉnh Đắk 

Lắk về việc triển khai 100 ngày cao điểm thực hiện phong trào “Bình dân học vụ 

số” trên địa bàn tỉnh, UBND phường Buôn Ma Thuột ban hành Kế hoạch phát 

động thi đua hoạt động "Tổ công nghệ số cộng đồng" trên địa bàn phường Buôn 

Ma Thuột, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của "Tổ công nghệ số cộng đồng" thật sự là 

cầu nối giữa chính quyền với người dân thông qua việc cung cấp thông tin, tuyên 

truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác phát triển khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đến Nhân dân.  

- Phát hiện những mô hình hay, cách làm hiệu quả trong cộng đồng về việc 

ứng dụng công nghệ thông minh, ứng dụng giao dịch thương mại điện tử phục vụ 

hiệu quả cho hoạt động của doanh nghiệp mang lại năng suất, kinh tế cao. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai đồng bộ, tạo thành phong trào thi đua sôi nổi giữa các Tổ 

dân phố, thôn, buôn và người dân trên địa bàn. 

- Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ số, trí tuệ nhân tạo, bảo đảm phương thức 

tiếp cận linh hoạt, phù hợp với mọi đối tượng, nhất là các nhóm yếu thế, người lớn 

tuổi chưa được tiếp xúc với công nghệ. 

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN: 

Thời gian thực hiện đợt cao điểm: Từ ngày 01/8/2025 đến ngày 25/10/2025. 

Sau đợt cao điểm sơ kết rút kinh nghiệm, triển khai các hoạt động thường xuyên 

theo quy định. 

III. CÁC NỘI DUNG PHONG TRÀO 

1. Tuyên truyền, phát động phong trào lồng ghép trong các hội nghị, cuộc 

họp tại địa phương; qua các phương tiện thông tin đại chúng, qua các nền tảng 

mạng xã hội, hệ thống loa phát thanh cơ sở để giới thiệu về mô hình, nhiệm vụ “Tổ 

công nghệ số cộng đồng”. 

2. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các tổ viên của Tổ công nghệ số cộng 

đồng để hỗ trợ, hướng dẫn cho người dân triển khai các phong trào: 
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- Phong trào "Gia đình số": Mỗi hộ gia đình có ít nhất một thành viên tham 

gia học tập, có hiểu biết về chuyển đổi số, kỹ năng số, sử dụng được nền tảng, dịch 

vụ số và hướng dẫn cho các thành viên trong gia đình. 

- Mô hình "Chợ số": Triển khai 4T - Tiểu thương - Thương mại điện tử - 

Thanh toán không dùng tiền mặt - Tiết kiệm số. 

- Mô hình "Mỗi công dân - Một danh tính số": Bảo đảm 100% công dân từ 

16 tuổi có danh tính số, hỗ trợ người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng VNeID, tài 

khoản ngân hàng số. 

- Hướng dẫn người dân sử dụng các nền tảng cổng dịch vụ công, VNeID, 

Zalo OA chính quyền, mạng xã hội an toàn… 

- Mô hình "Tổ công nghệ số cộng đồng": Phát huy vai trò, nâng cao hiệu quả 

hoạt động của các Tổ công nghệ số cộng đồng trong triển khai thực hiện phong 

trào "Bình dân học vụ số" với phương châm "đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn 

từng người", bảo đảm mọi người dân đều được phổ cập kỹ năng cơ bản về chuyển 

đổi số. 

3. Thanh niên chung tay phổ cập kỹ năng số: Các Bí thư đoàn lồng ghép 

hoạt động của Tổ chuyển đổi số cộng đồng. Thanh niên tình nguyện tổ chức các 

lớp, nhóm hướng dẫn cho người dân cách thức cài đặt, sử dụng các phần mềm, ứng 

dụng, sản phẩm, dịch vụ số. 

4. Lựa chọn 1-2 Tổ dân phố, Thôn, Buôn làm mô hình điểm. 

5. Tổ chức sơ kết, rút kinh nghiệm.  

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa – Xã hội 

 Chịu trách nhiệm trong công tác theo dõi và tổng hợp kết quả; phối hợp 

hướng dẫn chuyên môn và tập huấn kỹ năng số cho các “Tổ công nghệ số cộng 

đồng”. 

Định kỳ tham mưu UBND phường đánh giá, báo cáo cáo kết quả thực hiện 

nhiệm vụ của “Tổ công nghệ số cộng đồng”. Kịp thời tham mưu UBND phường 

giải quyết khó khăn, vướng mắc trong hoạt động của “Tổ công nghệ số cộng đồng” 

trên địa bàn. 

2. Buôn trưởng, Thôn trưởng, Tổ trưởng các Tổ dân phố 

Điều hành hoạt động của “Tổ công nghệ số cộng đồng”; giao nhiệm vụ cụ 

thể, chỉ tiêu phấn đấu đạt được trong việc triển khai các mô hình, các phong trào 

chuyển đổi số trên địa bàn. Kịp thời báo cáo khó khăn vướng mắc và báo cáo các 

mô hình, cách làm hay trên địa bàn (thông qua phòng Văn hóa – Xã hội tổng hợp) 

để UBND phường có chỉ đạo, giải quyết, triển khai kịp thời. 

Buôn trưởng, Thôn trưởng, Tổ trưởng các Tổ dân phố chủ trì triển khai thực 

hiện phát động phong trào thi đua "Tổ công nghệ số cộng đồng” với phương châm 
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"đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người", bảo đảm mọi người dân đều 

được phổ cập kỹ năng cơ bản về chuyển đổi số. 

Báo cáo, đề xuất cách làm sáng tạo, đạt hiệu quả cao trong cộng đồng; đề 

xuất UBND phường khen thưởng tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp đạt thành tích 

xuất sắc trong thực hiện xây dựng phong trào "Tổ công nghệ số cộng đồng” ở các 

Tổ dân phố, Thôn, Buôn. Báo cáo gửi về Phòng Văn hóa – Xã hội phường (thông 

qua chuyên viên tổng hợp Trần Thị Hồng Yến, số điện thoại: 0915955663).  

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

Nghiên cứu tham mưu UBND phường bố trí kinh phí hỗ trợ cho Tổ công 

nghệ số tại cộng đồng để phát huy tối đa hiệu quả việc triển khai phong trào "Bình 

dân học vụ số" theo quy định của pháp luật. 

4. Đề nghị VNPT Đắk Lắk 

Bố trí nhân lực tham gia hỗ trợ Tổ công nghệ số cộng đồng của phường 

Buôn Ma Thuột theo các Văn bản của Viễn thông Đắk Lắk: Công văn số 1622/CV-

VNPT-ĐLK-NSTH, ngày 15/7/2025 về việc giới thiệu nhân sự sẵn sàng tham gia 

tổ công nghệ số cộng đồng và Công văn số 1657/VNPT-ĐLK-ĐHNV, ngày 

19/7/2025 về việc phối hợp triển khai các hoạt động 100 ngày cao điểm “Bình dân 

học vụ số” trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo 

phân cấp ngân sách, nguồn xã hội hóa và các nguồn tài trợ hợp pháp khác theo quy 

định. 

Trên đây là Kế hoạch Phát động thi đua hoạt động "Tổ công nghệ số cộng 

đồng” trên địa bàn phường Buôn Ma Thuột. UBND phường đề nghị các Trưởng 

Thôn, Trưởng Buôn, Tổ trưởng Tổ dân phố phát huy tinh thần trách nhiệm, quyết 

tâm cao để triển khai hiệu quả hoạt động "Tổ công nghệ số cộng đồng” đẩy nhanh 

tiến trình thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn./. 

 
Nơi nhận:                                                                          
- Sở Khoa học và Công nghệ;                                                       
- TT. Đảng ủy, TT. HĐND phường; 

- Chủ tịch, các PCT UBND phường; 

- UB. MTTQ Việt Nam phường; 

- Các ban, ngành, đoàn thể phường; 

- Các phòng chuyên môn; 

- Trưởng các Thôn, Buôn, Tổ dân phố; 

- Lưu: VT (Yến). 

      KT.CHỦ TỊCH 

      PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

       Nguyễn Ngọc Lân 

 
 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T11:21:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Ngọc Lân<lannn@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T11:39:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BUÔN MA THUỘT<vanthu@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T11:40:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BUÔN MA THUỘT<vanthu@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T11:40:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BUÔN MA THUỘT<vanthu@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




